平成14年1月22日

各      位

東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号

楽 天 株 式 会 社
代表取締役会長兼社長 三 木 谷  浩 史

                                （コード番号：４７５５）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

山 田 善 久

ＴＥＬ （０３）５７２０－３０４１

株式会社ネクストとの資本提携に関するお知らせ

当社は、株式会社ネクストと、第三者割当増資の引受を含む資本提携を行うことを決定いたしました

のでお知らせいたします。

記

1. 資本提携の理由

当社はインターネット・ショッピング・モール「楽天市場」等のサイト運営を中核事業として行

っており、インターネットに関するサイト利用者向けサービスの向上・多角化及び「楽天市場」出

店企業へのサービス強化・多角化、トラフィックの増加を図るべく新規事業の開発及び取扱分野の

拡大に注力しております。
一方、株式会社ネクストは、物件数３７万件を有する国内最大級の不動産総合ポータルサイト

「HOME’S」（http://www.homes.co.jp/）の企画・運営をはじめ、不動産業界向けの大規模Ｗｅｂサ

イトの構築・運営代行・システム開発など、不動産の Web・システム構築に関わるトータルソリュ

ーションを展開しております。
当社と株式会社ネクストは、今回資本提携することにより、拡大するインターネット分野におけ

る事業展開を加速させるとともに、「楽天市場」での不動産コンテンツ提供サービスを展開する予定

であります。

2. 株式会社ネクストの概要
（１）商号        株式会社ネクスト
（２）代表者       代表取締役社長 井上 高志
（３）所在地       東京都中央区新川一丁目 26 番 9 号
（４）設立年月日     平成 9 年 3 月 12 日
（５）事業内容      不動産総合ポータルサイト「HOME’S」の企画・運営
（６）決算期              3 月 31 日
（７）従業員数            16 名
（８）資本の額      8,462 万円
（９）発行済株式の総数  26,476 株

3. 資本提携の内容

株式会社ネクストの第三者割当増資により、当社が 1,300 株を引受けるとともに、既存株主から

店

13,700 株の株式を譲り受けることを予定しております（総投資額予定：225 百万円）。
4. 資本提携の日程

平成 14 年 1 月 23 日   第三者割当増資払込（予定）
平成 14 年 1 月 24 日   株式譲受日（予定）

5. 資本提携後の株式会社ネクストの出資比率（平成 14 年 1 月 24 日予定）

井上 高志（株式会社ネクスト代表取締役社長）    38,651 株（54.1％）
楽天株式会社                  15,000 株（21.0％）
成田 隆志（株式会社ネクスト取締役）       9,177 株（12.8％）
安達 亮二（株式会社ネクスト取締役）       3,803 株 （5.3％）
他 5 名                     4,855 株 （6.8％）

6. 今後の見通し

本件により、株式会社ネクストは当社の持分法適用関連会社となり、当社連結決算上概算で 165
百万円の営業権相当額が計上される見込みでありますが、当社においては、保守主義の原則等の観

点から、当該営業権相当額については平成 14 年 12 月期連結会計年度において一括償却する方針で

あります。
以上